L’église Sainte-Marie-Madeleine de Bachen. Photo S.A.
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Document
Raymond de Sentourens, seigneur de Lucpeyrous et de Bachen, accorde une charte de coutumes
aux habitants de Bachen.
Source : chartrier du château de Bachen (vu par Légé, chartrier aujourd’hui déplacé ou disparu).
Publication : Joseph Légé, Les castelnau-tursan, t. I, p. 466-474.

« Fors et coutumes de Bachen

In nomine Domini amen. Conegude cause sie a tots los presens et adviedors que lo noble en
Ramon de Senthorents, senhor de Lucpeyros et de Baichen, per si et per tots sous hers et orden
et successors, a donat et autreyat a tots los vesins et havitans qui are son et despus en avant
seran deu loc, castet et parropy de Baichen en l’abescat d’Ayre et de las appartenences et destret
deudit loc de Baichen las libertats et franquessas dejus escriutes.

So es assaver que per lodit en Ramon segnor de Lucpeyros et de Baichen, ny per sous hers ny
successors,  no  sera  feite  en  lodit  loc  et  castet  de  Baichen  tailla  ni  questa  ni  aubergade,  ny
recubera aqui don si non que los havitans deudit loc et castet de lor bon grat lo volossen donar ou
que generauments en los autres sous locs lo donassen.

Item que los vesins et havitans deudit loc et castet de Baichen et de las apartenences et destret
qui are son et dessi en avant seran pusquen dar, bener et alienar tots lors bens et causes mobles
et no mobles a qui quen volhin, exceptat que los bens et causes no mobles no posquin bener ni
alienar a gleisi ni a persones religioses ni a cavers ni a sobiran senhs licenci deu dit senhor deu
qual los dits bens et causes no mobles se tieran en fiu.

Item que los havitants deudit loc et castet de Baichen ou de las apartenences pusquen lors filhes
franquement a qui los playra maridar et lors filhs a ordi de clercs promover.

Item que lodit senhor ni son bayle no preneran negun havitant deudit loc et castet de Baichen et
apartenences ni force no y faran ni lo saisiran sous bens et causes si pot fermar de estar a dret,
sino per morti o pes homicidi o per plague mortau o per autre crimi o per tal cas per que nor corps
o sous bens et causes deugen audit senhor esser incorruts o per forfey cum es contre lo dit senhor
o sas gens.

Item nul havitador deudit loc et castet de Baichen a la clamor et question dautres no sie mandat ni
citat per las gens deudit senhor de la honor deudit loc et castet de Baichen de queres causes qui
feytes seran en lodit loc et caset (o) honor deudit loc et castet o de las possessions et honores
deudit loc et castet sino per feyt deu senhor deudit loc et castet ;

Item nul havitador deudit loc et castet de Baichen no pagui clamor ni contumaci fore de la honor
deudit loc et castet sino a la part, mas suber asso la clamor no pagan en quest cas, sie gardat et
observat lusatgi deus autres locs deudit senhor de Lucpeyros et de Baichen ;

Item si  augun  ou  augune  personne  de  dies  entrera  en  orts  o  vignes  o  prats  daucun  senhs
mandement dequet de qui sera, despus que de mandement deudit senhor cade an sera defendut,
pagui XII diners morlans aus cossos deudit loc et castet de Baichen si pagar los pot, et si no los
pot pagar a la voluntat deu bayle deudit senhor et deus cossos sie punit ; et de besti grosse que y
sie trobade ung diner morlan no sie pagat aus cossos suberdits, per poc troye mealle morlanne, et
per aoille, moton, crabe o bouc o per cascune aute besti pagui lo senhor de la besti per cascune
ung quarton ;

Item si auque o autre auset semblant y entre, cascun ung quarton, et oultre desso lo senhor de qui
sera la besti o auset enmendi lo dampnatge o tala daquet qui laura suffert, et los diners qui per las
enmendas suberditas los cossos auran pres et recebuts, en la utilitat deudit loc et castet sien mes
et  despensats,  so  es  assaver  en  reparation  de  ponts  et  de  camys  et  de  vies,  empero  homi
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viandant qui ladite defense no aura audit ni la sabera no sie condemnat a las penas suberdites,
mas que sie punit a la connexence deus cossos suberdits ;

Et qui de noeyts y entrera sens mandement o voluntat de quet de qui sera et ab paner sacq o
capayron en pleyte o frut ne treyra audit senhor sie encorrut XX soos morlans apres que cade an
de mandement deudit senhor sie estat definit, et si solement en las mangs ne tocqui en II soos
morlans audit  senhor  sie  encorrut,  et  lo  dampnatge o malefeyci  enmendi  a  daquet  qui  suffert
laura ;

Item los cossols deudit loc et castet de Baichen establesquen sufficiens messagers que sien de
bonne fama qui en la presenci deu bayle et deus cossols suberdits jurin usar bien et sufficientement
et fealment de lor offici et tant au medis senhor et cossols aperthien, los qui tale o dampnatge faran
revelaran et que a digun no y parceran per pregaris ni per amor ni per timor ni per autre maneyre
;

Item los cossols deudit loc et castet de Baichen ensemps ab las gens et officials et compaignes
deudit senhor deudit loc et castet pusquen custodir et gardar lodit loc et castet ab armes de dies et
de noeyts et far et prener los malfeytors qui faran los malsfeyrs et meter et pausar en la carce et
preson deudit senhor deudit loc et castet de lors exces segond lors meriz ;

Item qui en lodit loc thiera faus pes, fauce mesure, fauce cana o aune, sie encorrut et punit en LX
soos morlans au senhor deudit loc et castet ;

Item los carnices qui carn beneran en lodit  loc et castet bonnes carnes et sanes vendin, et si
bones et sanes no se troban sien dades aus praubes per lo bayle et cossos suberdits et a daquets
qui crompat nauran lo pretz los sie remetut ;

Item los carniers et prestiers benin las carns et pan rasonablement, et si per adventaure benen
outre rason que lo bayle et los cossos y puisquin ordenar et punir segond lors merits ;

Item totes causes mingederes despuyo que seran en lodit loc et castet apportades a bener no sien
bendudes aus revendedors entro que au marcat deudit loc et castet sien apportades, empero que
asso sie estat tota permerement defendut et cridat de part deu senhor deudit loc et castet, et aus
autres qui no seran revendedors pusquen bener sens tota pena, et qui contre dasso fara ni viera
en IIII diners morlans sie condempnat audit senhor.

Perlitz, leve, conilh, sien venduts a daquet pretz qui en lo marcat de part deudit senhor sera cridat ;

Item causes mingederes qui apportera en lodit loc et castet de Baichen cum son ausets, bestis
sauvages, pomes, peres, et tals semblables autres causes, non donin leude ;

Item nul vesin habitat deudit loc et castet et apartenences no doni peatge de sas propris causes de
re qui beni ni crompi en lodit loc et castet.

Item tot homi estranger o privat qui ab sas mercaderies siera en lodit loc et castet au die de marcar
o de feyre sie quitte de peatge et tot lodit loc et castet desplegan empero et tagen las mercaderies
a bende et tienen les aqui per temps et hores rasonables.

Los cossols deudit loc et castet jureran ben et leyaument et fidelement defener ajudar et gardar lo
corps et la persone et tots los membres et totes las dreytures deu senhor desus dit et que lo offici
deu consolat a tant quant en aquet estaran ben et fidelement seguiran et useran et nul don ni
servici per rason de lor offici no preneran de degune persone per lor ni per autre sino aquero que
de dret es autreyat a chascun estant en son offici ;

Item la comunitat deu loc et castet en presenci deus cossos juri au senhor deudit loc et castet o
son man donar bon et fideu conselh tant quant pusque quant ne sera requerit sauf lo dret en totes
causes deudit senhor ;

Stéphane Abadie, Notes sur le Tursan

114

Item los testaments feyts per los havitants deudit loc et castet en presenci de testimonis dignes de
fe agent valor jassie que asso no sien feyts segond la solempnitat de las leys, aixi empero que los
enfants deudit testayre de lor legitime no sien decebuts ni enganats ni fraudats ;

Item si aucun o aucune deudit loc et castet de Baichen o apartenences more senhs heret de leyau
matrimoni et no aura feyt testament los cossos deudit loc et castet per mandement deudit senhor o
son man prenguen et tienguen en lor garde tots los bens et causes deu mort per ung an en un die,
escriuts empero premerement en presenci deusdits cossos tots los bens et causes deudit deffunt
per lo bayle deudit senhor, et se dedens lan et die no ere bengut hereter que heretar degos en los
dits bens et causes, audit senhor a far sa voluntat ;

Item tots deutes coneguts si clamor nes feyte pagui au senhor lo vengut XII diners morlans per la
clamor, empero age lo deutor XIIII dies per pagar lo deuti a la partide et pagui la despense a la
partide a esgard deu bayle et deus cossos suberdits ;

Item si aucun a dautres palaures males et desordenades disera, si clamor nes feytes audit senhor
XII diners morlans paguera, et per la extimation de la injuri no paguera audit senhor ;

Item si aucun pren aucune per molher et en prengui mil  soos per dot, aquet medis doni a sa
molher per donation propter nuptias cinc soos, et asso segond mes ou menhs sino que autre
convenut de la molher no agos, en tote sa vite lodit marit tiengue tot lo dot, et apres la fin deudit
marit los parens o hereters de ladite molher cruberan aquet dot sinon que ladite molher lagos
perpetuaument donat audit son marit, mas se ladite molher abe enfans et subervive audit son
marit ere cruberi lodit son dot et la donation propter nuptias, laquau morte, los enfans qui deudit
marit aura, la donation suberdite propter nuptias cruberan et auran aquet lo quau lo dit son marit
aura ordenat en son testament ;

Item si aucun treyt cotet contre augun jassie que non feri en XX sols morlans sie audit senhor
condempnat, et si en feri que sang ne jesqui, en XXX soos morlans sie condempnat au senhor et
faci enmenda au plagat, et si alep de membre, en C soos morlaas audit senhor sie encorrut et
condempnat, et de tot sie satisfeyt lo plagat et alenat a esgard deudit senhor et deus cossos
suberdits, et si lo ferit per lo gament more, aquet qui mort fara pagui audit senhor deudit loc et
castet de Baichen CCCLXVI ssos morlans et audit senhor tiengue tots sos bens mobles et no
mobles que aura en lodit loc et castet et apartenences dequet, et de los mobles qui de qui en fore
fare governar a la mang deudit senhor sie prees entre losdits CCCLXVI soos morlans sien pagats,
et lo murter gesqui deudit loc et castet per tot temps ;

Item si  los bens et causes de degun havitator deudit  loc et  castet en demoren en comes sie
satisfeyt aus crededors segond que dret a requer, et lo enmende sie audit senhor deudit loc et
castet aplicat ;

Item los murtres et layrouns a la conexence deu bayle et deus cossos sien punits ;

Item lo qui sera prees en adulteri corri lo castet aixi  que en los autres locqs deudit senhor es
acostumat o pagui audit senhor o a son man L soos morlans, et sie la lheyte dequet qui en ladulteri
sera prees et trobat, aixi empero que prees sie nud ab nude o bestit las bragues baxades ab la
bestide per lo bayle o auguns deus messatges deudit senhor en presenci deus cossos o autres
homes deudit loc et castet et autres dus o plus ont que sien dignes de fe ;

Item si aucun autres fara fidance, si lo principau deutor no pot pagar, aquet medis qui aura feyt la
fidance si bens a ac pagui ;

Item qui  en lodit  loc et castet  volera habitar sie franc aixi  cum los autres habitadors si  chens
prejudici deudit senhor se pot far ; dautre part cascune place deudit loc et castet age de long LX
arrases et de lat XIIII arrases, et lo senhor deudit loc et castet a II diners morlans de fiu en cade
place et asso cade an et asso segond mes o menhs, losquaus fius suberdite cade ung de sa place
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pagui audit senhor o a son man II diners en la feste de tous santz aperade Martero ;

Item tots los vesins et habitants deudit loc et castet de Baichen et apartenences pusquen far forns
et coser lo lor pan et dautruy a qui los plaira, et que chacun vesin et habitador suberdit deudit loc
et castet et apartenences pagui audit senhor deudit loc et castet cade an III diners morlans en la
feste de Martero per rason deusdits forns et fornatges ;

Item marcat age en lodit loc et castet lo die deu dilunxs en cade sepmane ;

Item feyre age en lodit loc et castet en la feste deus apostres Simon et Jude laquale feyre sie et
duri de loctau die devant ladite feste entre loctau de apres ;

Item si aucun a dautre ferira de puing, o de paume, o pe, o de baston, o de fust, o de peyre, chens
plague o alep, per cade ung pagui VI soos morlans de ley audit senhor et enmendi linjuri au ferit a
esgard deu senhor et cossos suberdits, et se pagar o enmendar no pode cum dit es que sie punit
a esgard deu senhor et deus cossos suberdits, et qui fara trahision sie condempnat a mort et sous
bens et causes sien encorruts au senhor ;

Et qui metera lars (ignem) au teyt o en blad de dies o de noeyt ab son grat malifieusement, sie
condempnat et punit a mort, et la meytat de sous bens et causes encorrut au senhor, et de lautre
meytat sie lo dampnatge enmendat a daquet qui suffert laura, a esgard deu senhor et deus cossos
suberdits ;

Item qui tale de mort fara de boeu, o de baque, o de quauque autre besti grosse, o darbre, o de
frutex nesche malicieusement ab son grat pagui [blanc] soos morlans audit senhor et enmendi la
tale a daquet qui sufferte laura a esgard deudit senhor et deus cossos, et se pagar o enmendar no
lo pot cum dit es que sie et esten exilat deudit loc et castet deus dex et apartenences, et se bannit
estan ere attent dedens los dex et termis suberdits, que perdos lo puing ;

Item qui autre raubera en camin de diners o de autres causes en tot lo bayliatge deudit loc et
castet, prenque justici de mort ;

Item qui de noeyt panera sie punit,  et si  pane de dies de cinc soos morlans en sus, si  no es
senherat eschaureillat, et si es eschaureillat sie penut, et si pane de cinc soos morlans en sus sie
penut ;

Item qui en lo marcat autre ferira a larbitre deu bayle et deus cossos sie condempnat et punit ;

Item lo bayle deudit loc et castet jurera en presenci deus cossos que bien et fidellement fara et
usera de son offici, et don et servici per rason de son offici no prenera et a chascun dret et rason
fara et redera aus bons usatges et costumes deudit loc et castet escriutes et aprobades sauf lo
dret deu senhor gardera et defendera ;

Item en lo suberdit loc los cossos deben esser creats cade an lendoman de la feste Nadau, et se
labets instituits et creats no son, duri et esten lo pode deus cossos qui ades seran estats a tant
entro que per lodit senhor o per son mandement et a qui sien instituits aixi empero que los noms
deus cossos qui comenseran aprés en doble sien dats o escriuts au senhor per losdits cossos o
tant que lodit senhor ne pusque eslegir los meillos et convenables entro au conde au cossolat
acostumat ;

Item los  cossos  qui  per  temps seran agen poder  las  vies  et  camis  publics,  et los  maus pas
reparar ;

Item si aucunes causes pudentes et nocentes getera per lodit loc per lo bayle et per los cossos sie
punit ;

Item tots los vesins habitants deudit loc et castet et tot autre qui terre tiengue deudit senhor de
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Baichen, doni et pagui cade an en la feste de Martero o dedens VIII dies apres plus prop los fius
de las terres que tieran en lo loc de Baichen ;

Item aura lodit senhor en tots sous successors en lodit loc et castet ost et cabalgade aixi que en
los autres sous locs ;

Item que nul homi qui en la carce deu senhor deudit loc et castet sera pres o arrestat et per
sentenci sera absolt no sie tengut de dar preseatge et si  dabant lo temps de la sentenci sere
delivrat o mallvat doni fermances sin et si no a ab fermances juratoris de pagar lo preseatge ;

Item tots los vesins deudit loc et castet posquen comprar et bener tau aixi cum en los autres locs
autres locs deudit senhor es accostumat ;

Item tots los vesins havitants deudit loc et castet agen padau et expleit franc solt et quitits a lor
medis et a tots los bestias per tot temps en tot lodit bailiadge deu castet ;

Item tots los vesins et havitants deudit loc poden cassar et pescar, et prener bestis sauvatges, et
ausets, et peyxs, et far pesquers franquement et quietement per totes las terres deudit senhor et
per tot lo bailiatge suberdit pagan empero serres de porc sauvatge, et de cerf et de ors ;

Item totes et sengles las causes qui remanen estares et no declarades soberdites que combien a
declarar et interpretar sien declarades et interpretades per lesgard deu senhor suberdit et si sien
en dobte que sien preades a esgard deudit senhor et deus cossos ;

Et a maior fermesse haber de totes et sengles las causes soberdites lodit en Ramon de Senthorents,
senhor de Lucpeyros et de Bachen, thener et perpetualment observar et no en contre venir, jura aus
sancts evangelis de Diu de sa man dextre corporalment tocquats, lasquelles causes totes et singles
suberdites laussa et ratifica et volo et autreya per nom que dessus que los vesins et havitans deudit
loc et castet qui are son et dessi en avant seran no sien carnalats en las lors propries terres per
escussa ni en las de lors vesins, ab lor voluntat en pusquen far mayram o far far en las lors propries
terres et en las de lors vesins ab lor voluntad et bener a qui lor plaira ;

Item prometo de mustrar la clause deudit loc et castet et de far los portals aus devantaus aquere
que so apartiendra ;

Los cossos deudit senhor agen poder de dar vies gessides et camins arrasonables a la demande
deusdits vesins.

Et a maior fermetat et fermesse de totes et sengles las causes suberdites io medixs en Ramon de
Senthorents, senhor de Lucpeyros et de Baichen, volo et autreya que fossen feites I o II o plus
publicqs instruments dune tenor losquals prometo sagerar de son propri saget en pendent loquau
saget  pausat  o  no pausat  entegre  menuat  volo  et  autreya  que lo  present  carti  agos  valor  et
fermesse perpetuale tengude per tot temps aixi cum si lo dit saget y ere pausat en pendent.

Actum fuit  in  dicto  loco  de  Baichenio  III die  introitus  mensis  octobris,  anno  Domini millesimo
CCCXXXIII°, regnante  domino Eduardo,  rege Anglie,  duce Aquitanie,  domino Garcia  episcopo
Adurensi ; cuius  rei  sunt  testes  Bernardus  de  Sancto  Orientio,  Ramundus  de  Cruce  clericus,
Bernardus deu Bost, Augerius de la Marque, Petrus d’Isac, Bertrandus de la Beyrie, Vitalis de
Caussadere, Petrus Colomes, Bertrandus de la Fosse et ego Johannes de Cruce publicus notarius
Montisgaillardi et de Naney et in tota senescallia laudatus qui hanc cartam recepi et scripsi et
signo meo consueto signavi.
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EUGÉNIE-LES-BAINS
Code INSEE 40097 / code postal 40320
Communauté de communes d’Aire-sur-l’Adour
Coordonnées GPS 43°41’49’’ N 0°22’38’’ O.